
ri,rnngg,y,Hú;i

Avrso DE rrcrreçÃo
pnEcÃo PRESENCIAL
Ne 2023.11.30.01SPP

c .L,

h,r,",r"r11

EsrADo »o cElnl[ - pR"EFErruRA MUNrcrpAr DE BARRoqUINHA - Avlso nr rtcttaçÃo.
MODALIDADE: PREGÂO PRESENCIAL N.A 2023.11.30.01PP: OBIETO: SELEÇÂO DE REGISTRO DE
pREços eARA FUTURA E EVENTUAT, aeursrÇÃo os cÁs LTeUEFEITo DE pETRól,eo 6cl,e), AcuA
MINERAL E AGUA ADICIONADA DE SAIS E VAILHAMES DESTINADOS AS DIVERSAS UNIDADES

GESTORAS DA UUT.IICÍPIO DE BARROQUINHA/CE, DE ACORDO COM AS QUANTIDADES
coNSTANTES No ANExo I ITERMo nr RepgRÊNCIA), Do EDrrAL.TIpo DE LIcITAçÃo: uruon
pREÇo. e coutssÃo DE pREGÃo couuwICA Aos INTERESSADoS eun No DIA t4DE DEZEMBRo
DE zoz3, Às og:oo HoRAs, NA sALA DA coMISSÃo nr uctreçÂo, ESTARÁ RECEBENDo os
ENVELoeES DE pRoposrA DE pREÇos E HABTLTTAçÃo. o EDITAL psrÁ a »tspostÇÃo Dos
INTERESSADos NA sALA DA c.p.L., srruADA A RUA LÍvto RocHA vERAS, 549, cENTRo,
BARROQUINHA-CE E NO SITE DO TCE wratw,tce.ce.gov.br. COUTSSÃO nf pReCÃO.

Francisco Lima
Oficial

DE BARROQUINHA

RUA r-ívro RocHA vERAs, No 549, cENTRo, BARRoQUTNHA - CEARA
CEP: 62.41()-()()() - TELEFONE: (Aa) 36.2? 1137



.çrrmtnenlu

tta tt+ aaa

Prcfeitura Municipal de Quixemobim - Aviso de Republicação de Pregão Eletrônico N" l3l lOm 123-PERP. O Pregoeiro, toma público, para coú€timento
dos interessados. que no próximo dia l5ll2l2023, às 09:30h, horário de Brasília,rDF, estará realizândo licitação, cujo objeto: Registo de preços para futuras
aquisições de reagentes labomtoriais com fomecimento de equipmentos em regime de comodato, incluindo seruiços de assistêacia tecnica, manutenções
prevêntivâs € coretivas, bem como materiais lâborâtoriais, destinados à realização de testes de detcção de patogenos paÍa atend€r às demandâs dâ s€cretâria
municipal da súde, tudo conforme especificações contidro no Termo de Referência constante nos Anexos do Edihl o qual encontra-se na íntegra m sede

dâ comissão de licitação, situada a Rua MonseúoÍ Salviano Pinto, 707, Centro, QuixeramobiÍ/CE; no endereço elelr6nico www.bll.org.br -"Acesso
ldentificado no link - acesso público" e gAryJ99,§e.goy,bI. Maiores lnformações, no endereço citado, no honírio das 08h às l2h. Motivo da republicaçâo:
altemção no ANEXO I - Termo de Referência Max Ronny Piúeiro.

t*a t** a**

PrefeituraMunicipal deQuixeramobim/CE-AüsodeLicitâçãoPrcgãoEletrônicoN"00ll280123-PERP. OPrcgoeirotomapúblico,paraconhecimanto
dos inteÍessados, que no próximo dia 1511212023, à l0h, honirio de Brasília,/DF, stanâ realizando licitação, cujo objeto: Registro de prcços para futuras
e eventmis aquisições de água adicionada de sis e água mineral nanral sem giás amndicionads em garraÍões pliásticos de 20 (vinte) litros, garraÍões em
plástico transparente vazio para acondicionamento exclusivo de água com capacidade de 20 (vinte) litros, recargas de gás liquefeito de petróleo - GLP
E vasilhames de grárs liquefcito de petrólm - GLP com capacidade de 13 KG (botijão vazio), para atender as necessidades das divenas srcretarias da
prefeitura, tudo conforme cspecificações contidas no Temo de Referência consta[te nos Anexos do Edital o qul encontra-sê na íntegra m sede da comissão
de licitação, situada a Ruâ Monseúor Salüaoo Pinto,707, CentÍo, Quixerunobim/CE; no endereço eleúônico w.bll.or8.br -"Acesso ldentificado no
link - acesso público" e no poíal m.tce.ce.gov.br. Maiores lnformações, no endereço citado, no horário de 08h ris l2h. Max Romy Pinheiro.

prefeitura Municipal de euixadá - contratante e signatário: s""."m" al-Jai,llo,*u*ol u"*," r*m de Queiroz. Extrato do 5" Termo Aditivo ao contrato no

2020.09.01.01SME, resultânte da Tomada de Proços n" 2020/008SM8. Contràtada: Eletrmampo Seruiçm e Constru@es LTDA, através de seu Íeprcsentante
legal o Sr. Francisco Smiva Maia. Objeto: Contsatação d€ empresa paÍâ a executar os seruiços de construção de w Creche Proinfiincia tipo 2, no Distrito de
Juatama, conforme projeto brísico. O valor inicialmente pactuado no Temo Contratual é de R$ 1.3 19.71 I,10, passaní para R$ 1.721.061,93, conespondente
ao pêÍcentual global do contràto d€ 30,41% de rcequilibrio econômico-financeiro. O presente aditivo consigna um reequilíbrio econômicofinanceiro
apenas do saldo remanesccnte dG itms e scviços da plmilha orçmentária, inicialmente pactuada, o qual concsponde m pmqrtual de rcequilíbrio de
44,92yo. Dat^ dz assínann: 2910812O23.

PÍefeitura Municipat de Parambu - Extrato de Contmto zozr.r r.zs.;;rli;#-" - Contratantes: Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento
Eonômico, Wanderley Pcrcira Diniz, Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestruhln e Desenvolvimento Econômico. Contmtada: HDF Produções e
Eventos Ltda. Pelo valor global de RS 25.000,00. Objeto: Contratâção dâ epresentação de show musical do artista CANINANA, no día l6ll2l2o23,dwante
o evento de inaugumção da pavimentaçâo asfáltica e do Cmtro de Educâção Infmtil - CEI, da üla Campo Gmnde, no muicípío. Procedimento Licitatório:
Inexigibilidade de Licirâção N' 2023. I I .28.001-GM. Vigência do Cortrato: ate 30 (trinta) dias após a realização do evento mârcado paÍa 1611212023. Dota-

ções Orçamentárias: 0l.l l.l1.04.122.0402.2.038. Elemento de Despesa: 33.90.39.00. Assina pela Contratâdâ: João de Mendonça Tibucio. Data da
Asinatum: 2911112023.

att r*t t*a

EstrdodoCqú-PrefcitunMunicipddeAmontrde-ErtrrtodoTermodeRrtificrçio-DirpensadeLicitaÉoN'24.11.0U20a3.01. ASecretariade
Turismo, Desenvolvimento Econômico e Cultura, tom público o Ertrato da Ratificação da Dispensa de Licitagão N' 24.I 1.01/2023.01; Objeto: Conmtaçâo
de pessoa jurídica para ex@utâÍ I ÍefoÍÍna e ampliaçâo de 0l (m) galpão no Baim São Sebmtião, Sede deste Municipio, de rcsponsabilidade da Secretaria
de tuismô e Desenvolvimento Econômico de Amontada, confome Termo de Ajuste n' 0l4/Cidade4overno do Estado; Unidade Administrativa: Secretaria
de Turismo, Desvolvimento Econômico e Cultura; ContÍatada: MV&R lrcação e Consüução LTDA - CNPJÀIF t". 19.732.77410O01-35; Valor Global:
RS 216.144,47 (dumtos e dercis mil, c€nto e qwenta e quâto Íeais e qwenta e ete centavos). Amontrdr{E,29 de novembro de 2023. Deuslme
Holanda de Jcsus - Smretirlr de Turkmo, Delcnvolümcnto Econômio e Culture.

a*a alt a3a

Ectrdo do Ceará - Prefeiturr Municipal de AmoDtrd. - Extrrto do Instrumerto Cotrtrrturl N" 24.11.0112023.01. A Secretária de Turismo,
Desenvolvimmto Econômico e Cultun, toma público o Exrrato do Contraro da Dispenu de Licitação t" 24.ll.Oll2o23.0l; Objao: contratação de pesoâ
juídicaparaexecutarareformaeampliaçãode0l (um)galpãonoBairroSãoSebastião,SededesteMunicípio,deresponsabilidadedaSecrctôriadeTurismo
i Desenvolümento Econômico de Amontada, conforme Termo de Ajuste n" 0l4iClDADE-Governo do Estado; Unidade Administrativa: Secretaria de
Turismo, Desenvolvimento Econômico e Cultura; DotÂção Orçamentária: 1801.23.122.0104.2.105-A.C.T.F.E.T.S.; Elemento dc Despesâ no 4.4.90.51.00,
Fonte de Recursos: 1665000002; Proo de Execução: 02 (dois) meses; Vig&rcia do Contrato: l2 (doze) Meses; Valor Global: RS 216.144,47 (duentos
e dezesseis mil, cento e qurcnta e quatro reais € quaÍenta e sete c€ntâvos); Contmtante: Secretaria de Turismo, Desenvolvimento Econômico e Cultura;
Contratada: MV&R Locação e Construção LTDA - CNPJ n' 19.732.7741N01-35, Romulo Vitoriano Farias-CPF/IvÍF n'974.4ffi.193-3ÇAdminist-ador.
Amontadr.CE,30 de novembro de 2023. Deustene Hohndr de Jesus - Sccreúrir de Turismo, De!€nyolvlmento Econômico e Culturr-

t*t aa* aaa

Estrdo do Cerrí - Prefeitun Municipel de Sio Benedito - Ayilo de Licitrção - Mod.lid.de: Tomedr de Preçor N'.2023.1129.01; TiPo: Menor
Preço; Critério de Julgsmento: Mcnor Preço Globel. O Município de São Benedito/CE, aravés sua Comissão Pemnnente de Licitação, toma público
para o conhecimmto dú interessados, que no dia 20 de Dezembro de 2023 ràs 09:001u daná início a Tomada de Preços supracitada, que tem como objetivo a

ieleção de proposta mais vântajosa para: ConFatação dos serviços téoricos especializados em engenlmria civil para a Obra de Pavimentação em Pedra Tosca

de Vias do Sítio Chapad4 do Sítio Lagoa e do Baino Castelo, Município de São Benedito/CE, confoÍme PÍojeto Básico. Os interessados poderão adquirir
o edital e seu anexos, no enderc4o: Rua Paulo Marques, n" 378, Centro, São Benedito/CE, no horário de expediente das 08h00min às l2h00min. Demas
infornuções, através do fone: (8813626-1347. SÍo Benedlto - CE, 0l de dezembro de 2023. Rorrldo Lobo Drmrsceno - Prsldetrte d. CPL.

a+a rat ***
Estrdo do Ceará - Prcfeiturr Municipet de Fortim - Ertreto de Aditivo de Replenilhrmento Ref. to Contrrto N" 29D.01/2023-SMDU - 01" Aditivo
Contratual - Referente r Tomrdr de Preços N'0501.0U2023-SMDU/TP. Partes: Mmicipio de FoÍtim, âtravés das Semetaria de Desenvolvimmto
Urbmo; Objeto: Contratação de empresa especializada pam execução de refom com mpliação da praça do acref, laalizada na Sede do Muicipjo de
Fortirn-CE; àtraves da Secrctria de Desenvolvimetrto Uóano; Contratado: MV2 Saviços de Engenharia LTDA, ircritâ no CNPJ sob o n'38.2M.700/0001-
28; Valq do AcÉscimo: R$ 66.107,0ó (Sess€nta e seis mil, cento e sete reais e seis centavos), que Í€pÍesenta I 1,657o do valor contratual. Fundamentação
Legal: Art. 37, inciso )O(I, da Constituição Fedmal e nos aí.t10, inc. XI, âÍt.55 inc. III, aí. 65, inciso I, alínea *b", da Lei Federal no 8.óóó, de 2l de junho

de 1993; Ordqrador de Despesu: Francisco Ribeiro da Costa - Smretário de Desenvolvinento Urbmo. Fortim/CE, 0l de Dezembro de 2023.

aat a*t ata

ESTADO DO CEAR,Á _ PREFEITIJRÂ MUn.ICTPAL Df, PACUJÁ. CHAMAMENTO PÚBLICO/CREDENCIAMENTO N.. 301I.032C23. A
Prefeitura de Pacujá vcm a público comuicu aos interessados que estará redmciando empresas especializadas na área de Exmes Laboratoriais junto
a Secretaria de Saúde do Municipio de Pacujá que até o dia 20 de dezembro de 2023, até às l4h00min, na sala da Comissão Psrmmente de Licita$o, no

endereçodahefeituraaRua22,Setembro,325-BaircC«rtro.Pacujá-CE,0l dedezembrode2023.SamueldeCastmMarques-PresidentedaCPL.

g§

5L
(.
c-

§D
.C),o

(

t.DIÁRIO OFICTAL DO ESTADO I SERIE 3 | ANO XV N"226 | FORTALEZA, 04 DE DEZEMBRO DE

.â
*tç
lllsro

m,cim



6 Fortaleza, Ceará, B.asil Segunda-têlra, 4 dê dêzêmbro de 2023 O ESTAOO

CIDADES
Ílrtd SGm hme. A campanlE 'th6 SeÍr F0me" eíá €fltmn& na Íela finalde arÍeca@, poíém,

ainda esh longe de âlcanFr a Ínetâ eshbeleci& paía atsid€í as mais de ?00 instilui@ §9chis

íam i{uda & inleÍBssadc em contifuir prdem obB maioÍ€s inÍúm@J no site da

,

n INTERIOR

UPA do Jos
obras há três anos

Walter está eme

diz sindi
Conforme os relatos, a reforma estaria causando danos ao ambiente de
trabalho e também estaria prejudicando o atendimento aos pacientes

m DIYUrc^çÁor sINDlc^Ío Dos MÉorcos Do Gú

" 
trii,.. 

.

\r-
Walter

UJ

c
,

Disque no Ceará
Foi âprmdo ú Asmbleia kgiútin na qll&-f€in

(29l I I ). pmido do d€pubdo Rmtu 
^ldigeri 

que pmpc e

idituição do "Disqe Autismo", qüe coNi§c êú um swiço
de Mdimdto td€fôni@ gRtrito pân o l@bimsto de de
núnci6 dc mN ttus e de dffiprimem d6 dftitG da
pe«s com Tm*om do Eq«uo Àutiú (TEÂ). Àân dis
q offiiço ü9 fore úi@bçDê ebrco ffi a açõ6
e §W46 de sdide, bwando gmü ma atmção útgral
às midads de side da pw om TEÀ O "D§ue
Áutimo" Filqá r«ets dmúnci6 mhém po! meiô depla-
híom6 vifluais @mo *rb6iG e aplirdi$ moveic m o
irtuito de fâcüta! o acso e o regiuo das mnêad6 Ar de-
núnciâs Mebid6 poderâo s reâliadô de íorma mônima
gmiodo-e o sigilo dc informa4ô€q q@ eÉo dminha-
dd â6 ffgãc cmp&nt6 pe s f(widêacid cóíveis.

ÂHigtai entrliza
'Por meio de um anal dr.omMicaçào efrciente e

scgw sú po$ivel genlir que as voas da coúsidade
auÍÀta seim ouyid6 e s!§ ôessidad6 sjM atendidas
de foma adequada Dimte à irDponáncia dese tema, é
hrsde€otel agir prcntuente na iúplemeÀtaçâo desse
srüço, @nEibuindo pm â Immoção da inclusáq gdm'
tia dN direitos e aceso a Eryiçc dr saúde de qsalidede
pas & pesõ auúss: arEum€nb Romu A-ldiguer i,
m dúüda não apenas como üder do govemo na Assem'
blei4 m6 @úo repÍ6entante de Gruia e da Zonâ NMe
vm reâliaúdo M gmde mhdâto.

Heiçôes ãI24
MuitG dc âMis pftíÊiG e prdeit6 nào dispukâo

c próxim eleiço6 por sffi i& mommto
cunprindo o Imdm da eeleiçâo. É o w por *mpla do
Fefeib Iw Gm6, de SobÉ|. EfrÊ bG qü já ilucia-
l@ deio de Éeleiçáo sâo t1le pÍEfcita de Taú, Patrícia
Águid e tu edo Silreiq d4 Quhdá,

Becomer@doSAItlU
O SAMU I92 Ce&i 6ti almando a rdoq na apiul e

Is dernais 183 municípios pâE â nffiáIia idmtifr@ção
rápida dm sina§ quc mlva vid6 ê diminü squds. ,4. sigla
§amu": Smin Abmço, Msegm, Ur8êrcia não é ep€nú
l,m coircidência. Â sig[â oiâda p{a fÂcilih a id@tú@çio
eh l§s d. ssp€ib d€ Àcideie Veulhd CrrebÍal (AVC)
é Ma ÉÊÉncia di.eh e §eryiço d. Abndimenb lÁíw] de
Urgêftia (§mu 192), çc *i m linha de fiEne do @mbak
à mnalidade e minimizaçâo de seqwhr m pacient6 eo-
Írdid6 por esâ emetgês@ maia

Inportarfu saber
O códito reflete a seguitrte orieDtâçáo: em w de

speita d€ ÂVC, é iepofide verifica se a pesoa que
âpresnta sinais c sintom* <on*gu dt m soriso e m
abraço sm que suo capacidades motoru e mwulares
deim âf&d6, como êxplicou pm â ioprens e em
sM red6 sociais o médico e diretor do Núclrc de Eduq-
Éo Pammcntc do Smu 192 Ceüá, YuÍy TaEres. Os ca-
sos de ÀVC atendidos pelo Sdnu 192 Cedá represem

tilíghCaÉePhuú
O Gmno do Cará, atnvâ da PreuÍedoria-Geml do

Eúdo(PGE),.p6cnto! rccmt@mte, mâ Nota Téc-
ni@$bft a Àfão Cível OÍigirriria (ACO) l83l que hta
do litígio de tmitóriN edtre Cffá e Piauí, que tt@ih ío
Supreeo Tribunal Federal(S'I'F). o Poder Erecutivo C6-
rcn* «iou m (;rupo de Tnbalho (GT), cordemdo pela
PCR e qu€ €obÍe @D o lrL{ituto de Pesguis Apliada
(Ipee) dâ Compaúia de Gdão dos Reruss Hídri.6
(Cogsh), d. CotrtÍoladoria e Ouvidori. Gerâl do Eshdo
(CGE), da Univereidade Estaduel do Cêu (Ue@), da Se-

fttüia do D*nvolvimmh Âgrário (SD^), do ÍNtitub
do DffNolvimetrto AgÍário € Sma€€.

Rdevaü
O Grupo de Tmbalho (GT), c@doado pela PGE, dá

âcorpanheô â açáo c rcúft dtrü6b p6E p@d qlÉ
e tmitoioo quqtionadm FÍh(m e Estado do Crará.
m fe qua*âo de oçlio @ úliÀs mt@is6 ac meios
de muiBção do CJará. üe rcds wiâic Cleybq Nei
MbdeMed€iq dffi mCrogÉfiapelaUnivmidad€
Esãdual d,o CerÁ (Ue), .ndis dê Folíti6 PúbliG do
IPECE. integmE do GT Tod6 N @ts c piauiffi
@úinlm aguardedo a daiúo judicial final a sr úmcie-
da pelo Supm Tribual Fedal
lrtHo[rfiôc
er[* rtülorimeodoeb.

que, atálmmlq lamlÉm nâo há pediatrõ disponiveis na IJPA do José

O Siadicato dos Médicos
do C*ará voltou a denun-
ciú problemas na Unida-
de de Prcnto Átendimelto
(UPÂ) do bairro José YJal-
teB em Foftâleza. Há ccra
deduas semana, a cntidade
já heüa intbrmâdo sobre a

existência de uma rcforma
ainda dão coDclúda qua
esldia dificultmdo o rema-
neiúento de proÍissionâis
e pacientes, gerando, por-
túto, consequências rela
cionadas à escassez de fun-
cionários da saúde no local
e à süperlotâção- À düeçâo
da unidade chegou a confir-
md, em nota, quê o espaço
esteva pasmdo por obBs.
No entanto, após visita do
Sindiqto rê.lizada Ââ úl-
üma *gu0d.-feira, 27, os
repr6etrtantes dos médicos
âfirmem que os trâbalhos
esteo acontec.ndo há três
úo§-

De acordo com a in-
formações repassadc pela
orgeiaçãq em decorrên-
cia de trocas constantes de
emprcsas Íesponsáveis pele
obre, es pârâliMçôes dos
*rúços sáo re!_oÍreÀtes e

compÍometem a essistência
prdtada âos pacicntes. Ao

Élâtd a situaçâo ant€rior-
mente, â entidade reyelou
que cDviou um oficio à Se-
crdaria dâ Seúde do Cea
rá (Scsa) c eo Instituto dc
Saúdê € Gestão Hospitrl.t
(ISCH) pedindo uma reu-
niáo para que fosse solicito-
da a fineliação da refoma.
'Há anos que nós est@os
acompanhando a situeçâo
da UIÂ do losé Walter I...1
Várias yezes a gente oliciou
aSearetâria de Saúde, várias
veas foi colocado em reu-
nião e não teve trenhuma
resolúçào", conta o diretoÍ
do §iDdicetq Dr Edmu
Femandes.

Pediaüia
Álém disso, confomc

os relatos, durante a Yisita
foi observada a ausêDcia de
assistêtrciâ médica €m de-
teminados horários, prio-
cipaloelte aâ pediitÍia
Àtüalmente, as oi&ças
que buscm atendioelto
nr UPÁ do Iosé Waltcr es-
túiam sendo eneminha-
ds pda ouuos locais. "Ê5u
cârênciâ de proffssionâis
especializados r€pr€senb
um risco signiffcativo pm
a saúde das crianças atendi-

das na UPÁ e sobrcerrega
aa demais unidades que re-

tos", d€staaa o presidente

Dr Leoo{do de Alcàltda.
Edma Fernaades, por sua
ve4 lembra que . Íegião do
José WalteÍ teo uma alta
demoda de p€diatda. "Â

têrtáo não inYest! nô coÀ-
tÉtaçào desses especialis-
t6. Vez ou outra, pode ser
que tenham pediatras. Eu
reebo quasc todos os did
denúncias de colegÀs des
perados", ponha.

Nô cômuni.âdô ràrnê-
cido há duas semânas, r
direçâo dâ UP.{ güantiu
que e unidâde contavâ coh
"médicos pedi.tras e cli-
nicos geais", que atendem
com base na classiÍicaçáo
de Mochestet lwudo em
consideraçeo o csado d€
saúde de cada pacietrte, o
qüe foi retbrçado nâ noE
Dotâ etrviedâ à reponâgeE.
'Em média, são reâliados
mais de 400 ateüdihentos
por dia. Em caso de um
êveDtuâl âfastamento dê m
profisional por molivos de
doeDça ou licençâ, il vatas
sáo preenchida pot profis-

sionais de coop€rativd ou
pletonistd esas: disse a

direçào, âcrescentando quc
a reforma visa melhoru a
infrxcstrufu re para pacien-
tes e púa @leboradores e

qu€ o at€ndimento €stá s-
guindo o flüo nolmal-

O Sindi€eto dos Médicos
do Ceará ddende que os
problemas citados tcrm ri-
tuãçôes de âttasos no âte!
dimeltq aumcoto do tem-
po de cspera, insatisfeçáo
dor pacientes e potencial
risco à súdÊ dâ populâção,
especialmente das crianças
que dependcm de cuida-
dos especialiados. Diante
do ccnário, a oÍganiaçáo
está solicilândo que seia
feita úa análise minucio-

da p.rdisação das obras,
bem como pede que se
jam adotadas mcdidas ur-
gentes tadto púa cotrcluil
a reforma, quanto para a

contratâção de pediatras.
Po! fih, os represetrtantes
dos fiédicos desejam que
seia elaborâdo um plilo de
áção paÍa eYitar futuras in-
terrupções nas âtiüdades.

Por YMiü Rodrigu

A(IUUIL EiIImiIHEWO E ffi LDA
qPr:19.S.!62l@1-s

Tom püi@ que qlle@ à keda & reio Mbêft e @b
Urb.m - SÊW a lÉnF mbÉnbl F€ p.qu. ryát6, bl&
nô tua Eulo & Freib 6u. 76 - lçnâú - HãÉcBúy'G.

ÍdÊ plúEo q@ qláÚ. @ú iuídFl d. k ftêre - aM

PREçOs
DE

(GU),
iluNIdPIo

ACORM
OETIrc

frENOR

HON,
omEços

C.PL.,
uuo

qe

Lfl,
Fls

;9FI

3

I t i+- Il.


